
Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 2007 212 ISSN 1677-7050

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 44A - Art. 1o- Designar os servidores LUCIANITA RIBEIRO
DAYREL, técnica em desenvolvimento regional IV, matrícula SIAPE
no 1260701-0; CRISTIANO CÉSAR AIRES ROCHA, técnico em
desenvolvimento regional IV, matrícula SIAPE no- 1256444-3; RÔ-
MULO CARVALHO BEZERRA, analista de planejamento e orça-
mento, matrícula SIAPE no- 6129742; PAULO ROBERTO SOARES
JÚNIOR, engenheiro, matrícula SIAPE no- 1363807; e, SIMONELI
CARDOSO FERNANDES, engenheira, matrícula SIAPE no- 1545974,
para, sob a presidência da primeira, compor Comissão Especial de
Licitação, visando à licitação de concorrência pública para contra-
tação de empresa de engenharia para o gerenciamento e apoio técnico
do PROÁGUA Nacional.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PEDRO BRITO

<!ID46822-0>PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art.
1o- , do Decreto no- 4.734, de 11 de junho de 2003, no art 1o- , inciso
I, da Portaria no- 1.056, de 11 de junho de 2003, no art. 38, da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação que lhe foi dada
pela Lei no- 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e considerando o
disposto no Decreto no- 5.847, de 14 de julho de 2006, resolve:

No- 45 - DESIGNAR JOSE TARCISIO CAVALCANTI NOGUEIRA
FERNANDES, CPF no- 004.696.964-00, para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo de Diretor do Departamento de Gestão
Interna da Secretaria-Executiva, código DAS 101.5, deste Ministério,
no período de 22 de janeiro a 5 de fevereiro de 2007, sem prejuízo
das respectivas atribuições.

<!ID46821-0>

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
1o- , do Decreto no- 4.734, de 11 de junho de 2003, e no art 1o- , inciso
I, da Portaria no- 1.056, de 11 de junho de 2003, e considerando o
disposto no Decreto no- 5.847, de 14 de julho de 2006, resolve:

No- 46 - EXONERAR CRISTIANE ALFAMA RADDE, CPF no-

675.722.270-15, do cargo de Assistente do Departamento de Gestão
dos Fundos de Desenvolvimento Regional da Secretaria de Políticas
de Desenvolvimento Regional, código DAS 102.2, deste Ministério, a
contar de 02 de janeiro de 2007.

PEDRO BRITO
<!ID48462-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 11 de janeiro de 2007.

Ref.: PROCESSO no- 59500.000007/2007-18. INTERESSADOS:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF e o Ministério da Integração Nacional. AS-
SUNTO: Afastamento do País. FUNDAMENTAÇÃO: art. 1o- , inciso
V, do Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995. DECISÃO:
Autorizo o afastamento do País do servidor ALBERT BARTOLO-
MEU DE SOUSA ROSA, ocupante do cargo de Assistente da Pre-
sidência da CODEVASF, no período de 4 a 9 de fevereiro de 2007,
para conhecer a tecnologia de beneficiamento de caranguejo utilizada
na República do Chile e analisar a viabilidade técnica e econômica
para sua aplicação em projeto-piloto no delta do Rio Parnaíba, nas
cidades de Santiago e Puerto Montt, naquele País, com ônus para este
ministério. As despesas com passagens aéreas, diárias e remuneração
correrão por conta da CODEVASF.

PEDRO BRITO

<!ID46823-0>RETIFICAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação das Portarias de nos 14 e 15,
de 10 de janeiro de 2007, publicadas no D.O.U. de 11 de janeiro de
2007, Seção 2, página 12.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

<!ID43984-0>PORTARIA No- 4 , DE 9 DE JANEIRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 11, alínea “k”, da Lei no- 4.229, de 01 de junho
de 1963, com as alterações da Lei no- 10.204, de 22 de fevereiro de
2001 e, o disposto no art. 18, inciso VIII, do Anexo I, do Decreto no-

4650, de 27 de março de 2003, resolve:
DISPENSAR, o servidor FRANCISCO ASSIS DINIZ,

Agente de Atividades Agropecuárias, Cód: 481014, S - III, SIAPE
0739393, da Função Gratificada de Chefe da Unidade de Campo do
Médio Jaguaribe, no Município de Icó, Cód. FGR - 1, da Coor-
denadoria Estadual do DNOCS, no Ceará, para a qual fora designado
através da Portaria n° 292/DG/CRH, de 03.07.2002, publicada no
DOU no- 139, de 22.07.2002, em virtude de seu falecimento ocorrido
em 30.12.2006.

EUDORO WALTER DE SANTANA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID47637-0>PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria Ministerial no- 145, de 26 de janeiro de 2004, e
tendo em vista o disposto no art. 3o- , §  3o- da Instrução Normativa
Conjunta no- 04/2000, da Secretaria Federal de Controle, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de maio de 2000, resolve:

No- 13 - Art. 1o- Designar a servidora MARIA DO PERPÉTUO SO-
CORRO DE MELO SOUSA, para, na qualidade de Substituta, atuar
como responsável pelo registro da Conformidade Diária, relativo aos
atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, que dão suporte
aos registros contábeis da Unidade Gestora 200005 - Coordenação-
Geral de Logística, a que se refere o citado diploma legal.

Art. 2o- Fica revogada a Portaria no- 1.068, de 25 de setembro
de 2006, publicada no Diário Oficial da União n° 185, de 26 de
setembro de 2006, Seção 2, página 18.

No- 14 - Art. 1o- Designar os servidores LUIZ FELIPE EVANGE-
LISTA PINAGE e ILIANA GOMES FERRAZ CONCEIÇÃO, para,
respectivamente, na qualidade de Titular e Substituto, atuarem como
responsáveis pelo registro da Conformidade de Suporte Documental e
Arquivo de Documentos Diários, relativos aos atos de gestão or-
çamentária, financeira e patrimonial, que dão suporte aos registros
contábeis da Unidade Gestora 200005 - Coordenação-Geral de Lo-
gística, a que se refere o citado diploma legal.

Art. 2o- Fica revogada a Portaria no- 927, de 22 de agosto de
2006, publicada no Diário Oficial da União n° 163, de 24 de agosto
de 2006, Seção 2, página 33.

<!ID47636-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência atribuída pelo art.
38 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 15 - Designar JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS JÚNIOR, Po-
licial Rodoviário Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Rodoviária Federal, para exercer o encargo de substituto do
Superintendente da 18ª Superintendência Regional no Estado do Ma-
ranhão do mencionado Departamento, código DAS 101.3, em seus
afastamentos e impedimentos eventuais.

No- 16 - Designar IVO HEIDRICH SILVEIRA, Policial Rodoviário
Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Rodoviária
Federal, para exercer o encargo de substituto do Chefe da Divisão de
Multas e Penalidades da Coordenação-Geral de Operações do men-
cionado Departamento, código DAS 101.2, em seus afastamentos e
impedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência atribuída pelo in-
ciso III, do art. 3o- , da Portaria Ministerial no- 145, de 26 de janeiro de
2004, resolve:

No- 17 - Exonerar, a pedido, FABRICIUS CLEMENS MADRUGA do
cargo de Assessor do Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da
Justiça, código DAS 102.4.

No- 18 - Nomear BRUNA MOLINA HERNANDES para exercer o
cargo de Assessor do Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da
Justiça, código DAS 102.4.

No- 19 - Nomear MANUELA ALVES NUNES DODE para exercer o
cargo de Chefe do Serviço de Autuação, Cadastro e Processamento de
Cooperação em Matéria Civil da Coordenação de Cooperação Ju-
rídica Internacional em Matéria Civil da Coordenação-Geral de Co-
operação Jurídica Internacional do Departamento de Recuperação de
Ativos e Cooperação Jurídica Internacional da Secretaria Nacional de
Justiça, código DAS 101.1.

No- 20 - Nomear SHEILA DA SILVA COUTO para exercer o cargo
de Chefe de Serviço da Diretoria de Presídio Federal da Diretoria do
Sistema Penitenciário Federal do Departamento Penitenciário Nacio-
nal, código DAS 101.1.

No- 21 - Nomear DEVIKA PRISCILA REGILIO GUEDES DE SOU-
ZA para exercer o cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral
de Supervisão e Controle do Departamento de Proteção e Defesa do
Consumidor da Secretaria de Direito Econômico, código DAS 101.2.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência atribuída pelo art.
38 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 22 - Designar LUZIA MARQUES DE ARAÚJO para exercer o encargo de
substituta de DEVIKA PRISCILA REGILIO GUEDES DE SOUZA, Chefe
de Divisão da Coordenação-Geral de Supervisão e Controle do Departamento
de Proteção e Defesa do Consumidor da Secretaria de Direito Econômico,
código DAS 101.2, em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

PAULO MACHADO

Ministério da Justiça
.

<!ID47033-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 11 de janeiro de 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria GM no- 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base
no disposto no Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, mo-
dificado pelos Decretos no- s 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza que se afastem do país o
Delegado de Polícia Federal BRENO FREIRE DINIZ e o Agente de
Polícia Federal RODRIGO SOUZA KOLBE, lotados na Superin-
tendência Regional do Departamento de Polícia Federal na Bahia,
para procederem à escolta policial do deportando tanzaniano Yahya
Juma Mussa, até a cidade de Dars-es-Salaam, Tanzânia, no período de
10 a 13 de janeiro de 2007, incluindo o trânsito, com ônus. (Processo
no- 08205.008376/2006-71).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, resolve tornar insubsistente a autorização
para o afastamento do país do Delegado de Polícia Federal NELSON
GASPAR ÁLVARES PIRES NETO e do Agente de Polícia Federal
AUGUSTO CÉSAR SANTOS ALMEIDA, lotados na Superinten-
dência Regional do Departamento de Polícia Federal na Bahia. A
autorização foi publicada no Diário Oficial da União no- 241, de 18 de
dezembro de 2006, Seção 2, página 17. (Processo no-

08205.008376/2006-71).

PAULO MACHADO

<!ID48025-0>RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA No- 1.071/SE/MJ, DE 27 DE SETEMBRO
DE 2006, publicado no Diário Oficial da União de 28 de setembro de
2007, seção 2, pág. 19, onde se lê: no código de vaga no- 0784819,
leia-se: no código de vaga no- 0784772.

No Anexo da Portaria no- 1.072/SE/MJ, de 27 de setembro de
2006, publicado no Diário Oficial da União de 28 de setembro de
2007, seção 2, páginas 19 e 20, onde se lê:

NOME CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

PAULO ROBERTO DA SILVA SEVE-
RIANO

540 0784553

HILARIO JOSE CARDOSO MAGA-
LHÃES

553 0784736

FLAVIO JOSE DE OLIVEIRA 560 0784786

ADILSON VALÉRIO SOUZA 558 0784778

Leia-se:

NOME CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

PAULO ROBERTO DA SILVA SEVE-
RIANO

540 0784544

HILARIO JOSE CARDOSO MAGA-
LHÃES

553 0784883

FLAVIO JOSE DE OLIVEIRA 560 0784789

ADILSON VALÉRIO SOUZA 558 0784554

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

<!ID46761-0>PORTARIA No- 6, DE 11 DE JANEIRO DE 2007

A Presidente do Conselho Administrativo de Defesa Eco-
nômica - CADE, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo art. 8o-

, incisos I e IX da Lei no- 8.884, de 11 de junho de 1994, e art. 3o- do
Anexo I do Decreto n.o- 5.344, de 14 de janeiro de 2005, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor MARCELO JOSÉ BARBO-
SA AMORELLI, matrícula 1340433, do cargo em comissão de As-
sistente Técnico, código DAS - 102.1, do Conselho Administrativo de
Defesa Econômica, a partir de 15 de janeiro de 2007.

ELIZABETH M. M. Q. FARINA

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

<!ID49259-0>PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, do Ministério da Justiça, no uso de suas atri-
buições que lhe conferem o inciso XVI, do art. 23 do Regimento
Interno, aprovado pela Portaria no- 156, de 06/02/2006, resolve:

No- 8 - Art. 1o- Delegar competência ao Diretor do Sistema Peni-
tenciário Federal, deste Departamento, para atuar como responsável
pelos atos necessários à execução orçamentária, financeira e patri-
monial dos recursos consignados na Unidade Gestora 200323 - DE-
PEN/DISPF, como Ordenador de Despesas.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID49260-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, do Ministério da Justiça, no uso de suas atri-
buições que lhe conferem o inciso XVI, do art. 23 do Regimento
Interno, aprovado pela Portaria no- 156, de 06/02/2006, resolve:

Frederico
Typewriter
REVOGADO



Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 200722 2ISSN 1677-7050

No- 9 - Art. 1o- Delegar competência ao Diretor de Políticas Pe-
nitenciárias, deste Departamento, para atuar como responsável pelos
atos necessários à execução orçamentária, financeira e patrimonial
dos recursos consignados na Unidade Gestora 200324 - DE-
PEN/DIRPP, como Ordenador de Despesas.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID49261-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, do Ministério da Justiça, no uso de suas atri-
buições que lhe conferem o inciso XVI, do art. 23 do Regimento
Interno, aprovado pela Portaria no- 156, de 06/02/2006, resolve:

No- 10 - Art. 1o- Designar o Coordenador de Orçamento e Finanças, da
Coordenação-Geral de Administração, da Diretoria Executiva, deste
Departamento, para atuar como Gestor Financeiro responsável pelos
atos necessários à execução orçamentária, financeira e patrimonial
dos recursos consignados às Unidades Gestoras 200324 - DE-
PEN/DIRPP e 200323 - DEPEN/DISPF.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO KUEHNE

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

<!ID46647-0>PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2007

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA UNIÃO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8o- , inciso XIII, da Lei
Complementar no- 80, de 12 de janeiro de 1994, 1994,

CONSIDERANDO a necessidade da Defensoria Pública da
União do Rio Grande do Sul prestar assistência jurídica de forma
integral e gratuita na 1ª instância junto à Justiça Federal;

CONSIDERANDO a antigüidade na categoria, resolve:

No- 5 - Designar sem prejuízo de suas atribuições na Primeira Ca-
tegoria a teor do art. 8o- , inciso XV, da LC no- 80/94, o Exmo Sr. Dr.
Geórgio Endrigo Carneiro até o provimento dos cargos distribuídos e
vagos na unidade da Defensoria Pública da União em Porto Ale-
gre/RS.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA UNIÃO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8o- , inciso XIII, da Lei
Complementar no- 80, de 12 de janeiro de 1994, resolve:

No- 6 - Dispensar a pedido a Exma. Sra. Dra. KARINA ROCHA
MITLEG BAYERL, Defensora Pública da União de Segunda Ca-
tegoria, das funções de Defensora Pública-Chefe da Defensoria Pú-
blica da União no Espírito Santo.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA UNIÃO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8o- , inciso XIII, da Lei
Complementar no- 80, de 12 de janeiro de 1994, resolve:

No- 7 - Dispensar a pedido a Exma. Sra. Dra. VÂNIA MÁRCIA
DAMASCENO NOGUEIRA, Defensora Pública da União de Se-
gunda Categoria, das funções de substituta do Defensor Público-
Chefe da Defensoria Pública da União em Belo Horizonte/MG.

<!ID48378-0>

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA UNIÃO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8o- , inciso XIII, da Lei
Complementar no- 80, de 12 de janeiro de 1994, resolve:

No- 8 - I - Dispensar o Exmo. Sr. Dr. DENNIS OTTE LACERDA,
Defensor Público da União de Primeira Categoria, das funções de
Defensor Público-Chefe da Defensoria Pública da União no Paraná;

II - Designar o Exmo. Sr. Dr. VICTOR HUGO BRASIL,
Defensor Público da União de Segunda Categoria, para exercer a
função de Defensor Público-Chefe, de acordo com o artigo 15, da Lei
Complementar no- 80/94;

III - Dispensar o Exmo. Dr. VICTOR HUGO BRASIL, De-
fensor Público da União de Segunda Categoria, das funções de Subs-
tituto do Defensor Público-Chefe do Núcleo acima citado.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA UNIÃO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8o- , inciso XIII, da Lei
Complementar no- 80, de 12 de janeiro de 1994, e de acordo com o
parágrafo 8o- do artigo 15 da Lei no- 8.666/93, resolve:

No- 9 - Art. 1o- - Designar os servidores públicos CLEDSON COR-
REIA DA COSTA CORDEIRO, matrícula no- 0160960, na condição
de Presidente da comissão, CELSO DA CRUZ, matrícula no- 1034568
e MARIA DO AMPARO MEDEIROS VALENTE, matrícula no-

0451912, para atuarem como membros da Comissão de Recebimento
de Material de Informática, tendo como suplentes as servidoras pú-
blicas ANA ARAÚJO DA SILVA, matrícula 0151220 e MARIA
RITA NUNES SILVA, matrícula no- 6477200.

Art. 2o- - Revogar a Portaria no- 250, de 09 de agosto de
2006.

Art. 3o- - Esta portaria entrará em vigor na data da sua
publicação e terá vigência durante o exercício de 2007.

EDUARDO FLORES VIEIRA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

<!ID44337-0>PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2007

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 35, XVI, do Regimento Interno do DPF, aprovado pela
Portaria no- 1.825/MJ, de 13.10.2006, publicada no DOU no- 198, de
16.10.2006; e em cumprimento decisão judicial nos autos AO no-

2001.83.0.004909-1 - 6ª VF/PE (protocolo no- 08064.015956/2006-
77), resolve:

No- 29 - Nomear os candidatos DAYAN PEREIRA DA SILVA e
JOSUÉ LIMA DAMASCENA, para exercerem o cargo efetivo de
Agente de Policia Federal, terceira classe, da Carreira Policial Fe-
deral, criada pelo Decreto-Lei no- 2.251, de 26.2.1985, reorganizada
pela Lei no- 9.266, de 15.3.1996, e alterada pela Lei no- 11.095, de
13.1.2005; nos códigos de vaga no- 0777769 e 0777768 respecti-
vamente, todos decorrentes das vagas criadas pela Lei no- 10.682,
publicada no DOU de 29.05.2003; em razão do concurso público
instituído pelo Edital no 63/97 - DRS/ANP/DPF, publicado no DOU
no 178, em 16.9.1997; e de acordo com a Portaria no- 1073, de
12.12.2001, publicado no DOU no- 237, em 13.12.2001, que ho-
mologou o resultado final do XXXI Curso de Formação Profissional
de Agente de Policia Federal, e de acordo com o artigo 9o- , inciso I,
e artigo 10 da Lei no- 8.112, de 11.12.1990 e conforme autorização do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Por-
taria no- 78, de 19.4.2004, publicada no DOU no- 75, em 20.4.2004.

<!ID47978-0>

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ no- 1.825, de 13.10.2006, publicada no DOU no-

198, de 16.10.2006; da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
2o- , item I, da Portaria DG/DPF no- 291, de 7.5.2004, publicada no
DOU no- 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo
no- 08240.019087/2006-71, resolve:

No- 30 - Declarar vago, a partir de 15.12.2006, de acordo com o art.
33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Escrivão
de Polícia Federal, Segunda Classe, do Quadro de Pessoal do De-
partamento de Polícia Federal, ocupado por RAMYSES DE MA-
CEDO RODRIGUES, matrícula SIAPE 1367454, em virtude de pos-
se em outro cargo inacumulável.

<!ID47979-0>

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ no- 1.825, de 13.10.2006, publicada no DOU no-

198, de 16.10.2006; da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
2o- , item I, da Portaria DG/DPF no- 291, de 7.5.2004, publicada no
DOU no- 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo
no- 08240.019258/2006-62, resolve:

No- 31 - Declarar vago, a partir de 18.12.2006, de acordo com o art.
33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Agente de
Polícia Federal, Terceira Classe, do Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Federal, ocupado por BRUNO PEREIRA PINTO
GAMA, matrícula SIAPE 1517427, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

<!ID47980-0>

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ no- 1.825, de 13.10.2006, publicada no DOU no-

198, de 16.10.2006; da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
2o- , item I, da Portaria DG/DPF no- 291, de 7.5.2004, publicada no
DOU no- 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo
no- 08240.019582/2006-81, resolve:

No- 32 - Declarar vago, a partir de 26.12.2006, de acordo com o art.
33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Agente de
Polícia Federal, Terceira Classe, do Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Federal, ocupado por EMERSON DINIZ BRAZ
DA SILVA, matrícula SIAPE 1517401, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

<!ID48043-0>

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ no- 1.825, de 13.10.2006, publicada no DOU no-

198, de 16.10.2006; da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
2o- , item I, da Portaria DG/DPF no- 291, de 7.5.2004, publicada no
DOU no- 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo
no- 08064.015572/2006-54, resolve:

No- 33 - Declarar vago, a partir de 15.12.2006, de acordo com o art.
33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Agente
Administrativo, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal do De-
partamento de Polícia Federal, ocupado por EDUARDO HENRIQUE
LIMA DE SOUZA, matrícula SIAPE 1422554, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável.

<!ID48044-0>

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ no- 1.825, de 13.10.2006, publicada no DOU no-

198, de 16.10.2006; da competência que lhe foi subdelegada pelo art.

2o- , item I, da Portaria DG/DPF no- 291, de 7.5.2004, publicada no
DOU no- 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo
no- 08240.019154/2006-58, resolve:

No- 34 - Declarar vago, a partir de 18.12.2006, de acordo com o art.
33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Agente de
Polícia Federal, Terceira Classe, do Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Federal, ocupado por MARCELO MACHADO
DIAS, matrícula SIAPE 1107287, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

<!ID48045-0>

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ no- 1.825, de 13.10.2006, publicada no DOU no-

198, de 16.10.2006; da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
2o- , item I, da Portaria DG/DPF no- 291, de 7.5.2004, publicada no
DOU no- 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo
no- 08240.019583/2006-25 resolve:

No- 35 - Declarar vago, a partir de 20.12.2006, de acordo com o art.
33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Agente de
Polícia Federal, Segunda Classe, do Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Federal, ocupado por JORGE CLEY DE OLI-
VEIRA ROSA matrícula SIAPE 1373707, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

<!ID48046-0>

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ no- 1.825, de 13.10.2006, publicada no DOU no-

198, de 16.10.2006; da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
2o- , item I, da Portaria DG/DPF no- 291, de 7.5.2004, publicada no
DOU no- 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo
no- 08240.019155/2006-01, resolve:

No- 36 - Declarar vago, a partir de 18.12.2006, de acordo com o art.
33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Agente de
Polícia Federal, Terceira Classe, do Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Federal, ocupado por JOSAFÁ BATISTA REIS,
matrícula SIAPE 1330263, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável.

MARIA DO SOCORRO SANTOS NUNES TINOCO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

<!ID48113-0>PORTARIA No- 4, DE 11 DE JANEIRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das competências que lhe foram
atribuídas através da Portaria no- 807, do Ministro de Estado Chefe da
Casa Civil, de 15 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de abril de 2003, e pelo inciso VII do artigo 101 do
Regimento Interno do Departamento de Polícia Rodoviária Federal,
aprovado pela Portaria no- 3741, do Ministro de Estado da Justiça, de
15 de dezembro de 2004, e tendo em vista decisão proferida nos autos
da Ação Ordinária no- 2005.34.00.011180-0, resolve:

Art. 1o- Nomear sub judice HILTON SEBASTIÃO NEVES
COSTA no cargo de Policial Rodoviário Federal, código NI 911/001,
criado pela Lei no- 9.654, de 02 de junho de 1998 e reestruturado pela
Lei no- 11.358, de 19 de outubro de 2006, Classe Agente, Padrão I, do
Quadro Permanente deste Departamento, sob o código de vaga no-

0072139.

HÉLIO CARDOSO DERENNE

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

<!ID46577-0>PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2007

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria no- 854 de
18 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2003, e art. 1o- , inciso III, da Portaria no- 63/DG/DPRF, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2005, resolve:

No- 19 - Designar JOSÉ WELLIGTON BANDEIRA DE ALMEIDA,
CPF: 262.329.603-00, Policial Rodoviário Federal do Quadro Per-
manente deste Departamento, para exercer a função de Chefe da 5ª
Delegacia, código FG-02, da 16ª Superintendência Regional, loca-
lizada na cidade de Ico no Estado do Ceará.

<!ID46564-0>

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria no- 854 de
18 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2003, e art. 1o- , inciso III, da Portaria no- 63/DG/DPRF, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2005, resolve:




